
COMUNE DI MODENA
SETTORE SERVIZI EDUCATIVI E PARI OPPORTUNITA'  

*********

DETERMINAZIONE n. 2610/2024 del 16/10/2024 

Proposta n. 3740/2024  
Esecutiva dal 23/10/2024

Protocollo n. 410247 del 23/10/2024

OGGETTO: RIMBORSO SPESE UTENZE PER L'UTILIZZO LOCALI DI PROPRIETA' 
DELL'AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DA PARTE DEL COMUNE DI MODENA - 
IMPEGNO  DI  SPESA.
. 

Allegati: 

Visti: 

• Visto Contabile con esito Favorevole (firmato: Si, firmatario: MANELLI DAVIDE)

Determinazione n. 2610 del 16/10/2024

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE RESPONSABILE
SETTORE SERVIZI EDUCATIVI E PARI OPPORTUNITA'

Dott.ssa Patrizia Guerra

Numero determina: 2610/2024
del 16/10/2024

OGGETTO: RIMBORSO SPESE UTENZE PER L'UTILIZZO LOCALI DI PROPRIETA' 
DELL'AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DA PARTE DEL COMUNE DI MODENA - 
IMPEGNO DI SPESA.
.

LA DIRIGENTE

Premesso:

-  che  con  deliberazioni  del  Consiglio  comunale  n.  89  del  14.12.2023  e  n.  94  del  21.12.2023, 
entrambe immediatamente eseguibili, sono stati approvati rispettivamente la nota di aggiornamento 
al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 e il Bilancio di Previsione 2024-2026;

-  che  con  deliberazioni  della  Giunta  comunale  n.  773  e  n.  774  del  28.12.2023,  entrambe 
immediatamente  eseguibili,  sono stati  approvati  rispettivamente  il  Piano Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (PIAO) 2024-2026, nel  cui  allegato A sono indicati  gli  obiettivi  e le attività di  
performance  dei  Settori,  e  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2024-2026,  con  il  quale  sono  state 
assegnate  ai  dirigenti  titolari  dei  Centri  di  Responsabilità  le  dotazioni  economico-finanziarie 
necessarie alla realizzazione degli obiettivi e delle attività definiti nel PIAO;

Richiamata  la  propria  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  11  del 
18/02/1999  con  la  quale  si  approvava  l'atto  di  convenzione  tra  Comune  e 
Provincia di Modena per la definizione dei rapporti conseguenti alla Legge n. 
23/96 in materia di edilizia scolastica;

Considerato  che  suddetta  convenzione  prevede  il  rimborso 
all'Amministrazione  provinciale  di  Modena  delle  quote  di  competenza  del 
Comune,  relative  alle  utenze  derivanti  dall'uso  degli  spazi  presso  la  scuola 
secondaria  di  II  grado  ITIS  Corni  utilizzate  per  le  attività  del  Planetario 
Comunale;

Vista la determinazione del Dirigente n. 1943 del 23/09/2022 avente per 
oggetto  “Rimborso  spese  utenze  per  utilizzo  locali  di  proprietà 
dell’Amministrazione Provinciale da parte del Comune di Modena – Anno 2022” 

copia informatica per consultazione



con la quale si impegnava la somma di € 20.000,00 per gli oneri derivanti dal 
rimborso di dette utenze per l'anno 2022; 

Vista la determinazione del Dirigente n. 2512 del 12/10/2023 avente per 
oggetto  “Rimborso  spese  utenze  per  utilizzo  locali  di  proprietà 
dell’Amministrazione Provinciale da parte del Comune di Modena – Anno 2023” 
con la quale si impegnava la somma di € 20.000,00 per gli oneri derivanti dal 
rimborso di dette utenze per l'anno 2023;

Vista la nota dalla Provincia di Modena del 9/10/2024 - Classifica 06-11-07 
fasc. 59/2020 - avente per oggetto “Edificio adibito a sede del Planetario, via J. 
Barozzi  31,  Modena  –  Richiesta  di  rimborso  spese  per  fornitura  calore  per 
annualità termica 2022/2023”, lettera agli atti del Settore Servizi educativi prot 
n. 393284 del 09/10/2024;

Considerato

- che il  rimborso della fornitura calore avviene non per anno solare, ma per 
annualità termica;

-  che il  costo  del  gas  metano negli  scorsi  anni  è  aumentato  notevolmente 
rispetto alle previsioni e che si è giunti a conoscenza dell’importo di rimborso 
relativo all’annualità termica 2022/2023 solo in data 9/10/2024; 

Ritenuto  opportuno  procedere  all'impegno  delle  risorse  per  gli  oneri 
derivanti dal rimborso di dette utenze a saldo di quanto dovuto per l’annualità 
termica 2022/2023 e di prevedere un incremento della spesa per l'annualità 
termica 2023/2024;

Dato atto:

- che la spesa di € 90.000,00 è finanziata da entrate accertate negli esercizi 
precedenti e confluite in avanzo di amministrazione accantonato a Fondo Rischi 
2023, risorsa 7224, applicate nell’esercizio 2024 sul capitolo 1/11/00, in sede di 
1° variazione di bilancio con Delibera di Consiglio n. 9 del 29/02/2024;

-  che  che  è  stata  verificata  la  regolarità  del  DURC  –  Documento  Unico  di 
Regolarità Contributiva della Provincia di Modena N. protocollo INPS_42702627 
del 29/09/2024.;

- che l’esecuzione delle spese soggette alla tracciabilità dei flussi finanziari sarà 
conforme a quanto previsto dall’art. 3 della Legge 136/2010 e dagli artt. 6 e 7 
della Legge 217/2010;

Visto l'art. 183, comma 9, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.;

Visti gli artt. 74 e 75 dello Statuto ed il Regolamento di Contabilità;

Ritenuto  che  l'istruttoria  preordinata  all'emanazione  del  presente  atto 
consenta di attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per 
gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

copia informatica per consultazione



D E T E R M I N A

- di impegnare la somma di euro 90.000,00 per il rimborso all'Amministrazione 
Provinciale delle spese relative alle utenze derivanti dall'uso degli spazi presso 
la scuola secondaria di II grado ITIS Corni per l'attività del Planetario Comunale 
per  la  quota  a  saldo  dell’anno  termico  2022/2023 e  per  l’incremento  della 
spesa prevista per l'annualità termica 2023/2024 al capitolo 9303 articolo 26” 
ACQUISTO DI SERVIZI PER IL PLANETARIO - FIN.AVANZO ACCANTONATO (VACC)” 
piano dei conti finanziario V° livello 1.3.2.9.0 anno 2024 del Peg triennale

- di dare atto che la spesa di €90.000,00 è finanziata da entrate accertate negli  
esercizi  precedenti  e  confluite  in  avanzo  di  amministrazione  accantonato  a 
Fondo  Rischi  2023,  risorsa  7224,  applicate  nell’esercizio  2024  sul  capitolo 
1/11/00, in sede di 1° variazione di bilancio con Delibera di Consiglio n. 9 del 
29/02/2024;

- che è stata verificata la regolarità del DURC – Documento Unico di Regolarità 
Contributiva della Provincia di Modena N. protocollo INPS_42702627 del 
29/09/2024.

- di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di  
quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

Modena, lì 16/10/2024

La Dirigente Responsabile

GUERRA PATRIZIA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

SETTORE RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIALI

DETERMINAZIONE n. 2610/2024 del 16/10/2024

Proposta n° 3740/2024

OGGETTO:  RIMBORSO  SPESE  UTENZE  PER  L'UTILIZZO  LOCALI  DI  PROPRIETA' 
DELL'AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DA PARTE DEL COMUNE DI MODENA - IMPEGNO DI SPESA.
 . 

Visto di Regolarità contabile. 

Vista la delega prot. 411295 del 28/10/2022 che attribuisce l'apposizione del visto di regolarita' 
contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  al  Dirigente  del  Servizio  Finanze,  Economato  e 
Organismi Partecipati, Dr. Davide Manelli.

Visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria a norma dell'art. 147 bis, comma 1, 
del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL..

Impegno 

Progressivo nr. 1. 

Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

2024 U 9303/26 ACQUISTO DI SERVIZI PER 
IL PLANETARIO ACQUISTO 
DI SERVIZI PER IL 
PLANETARIO - FIN. 
AVANZO ACCANTONATO 
(VACC)

4/6

Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Impegno 2024 14869/0 90.000,00 1/3/2/9/8

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

26 AVANZO CORRENTE ACCANTONATO 90.000,00

Soggetto Descrizione

2093 PROVINCIA DI MODENA

copia informatica per consultazione



Data di esecutività , 23/10/2024 
Sottoscritto dal Responsabile del Servizio

Finanze, Economato e Organismi Partecipati
f.to MANELLI DAVIDE 

con firma digitale

copia informatica per consultazione


